

# ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಬಾಗಲಕೋಟೆ

ಸತ್ರ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಸಂ.10/2023

ಹೆಸರು : ರಾಮಣ್ಣ ಕಂಡಣ್ಣನವರ ಫ್ರಾಸಾ-05  
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ಯಂಕಪ್ಪ ಚಾಸಾ-06  
ವರ್ಷ : 68 ವರ್ಷ  
ಉದ್ಯೋಗ : ಒಕ್ಕಲುತನ  
ವಿಳಾಸ : ಕೊಣ್ಣೂರು

ದಿ: 11.07.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

## **ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ**

ಚಾಸಾ -1 ನನ್ನ ತಂಗಿ. ಮೃತ ರಂಗವ್ವ ಚಾಸಾ -1 ರವರ ಮಗಳು. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದಿರುವ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ರಂಗವ್ವಳ ಗಂಡ. 2 ನೇ ಆರೋಪಿಯು 1 ನೇ ಆರೋಪಿತನ ತಾಯಿ. ಈಗ ಸುಮಾರು 18 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನನ್ನ ತಂಗಿಯ ಮಗಳನ್ನು ಆರೋಪಿತನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಮದುವೆ ಮಾಡಿದೆವು. ಆರೋಪಿ ಮತ್ತು ಮೃತ ಗಂಗವ್ವ ನಕ್ಕರಗೊಂದಿಗೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಿದ್ದರು. ಅವರಿಬ್ಬರ ದಾಂಪತ್ಯದಿಂದ ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳು. 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ರಂಗವ್ವಳನ್ನು ಚೆನ್ನಾಗಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದ. ರಂಗವ್ವಳು ಅಶಕ್ತಳಾಗಿದ್ದಳು. ಅವಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಕೆಲಸ ಮಾಡಲು ಆಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ಈಗ ಅಂದಾಜು ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ರಾತ್ರಿ ನಾನು ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ರಂಗವ್ವ ತಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಬಿದ್ದು ತಲೆಗೆ ಪೆಟ್ಟು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ಆಕೆಯನ್ನು ಬೀಳಗಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನಕ್ಕರಗೊಂದಿಗೆ ಗ್ರಾಮದ ಯಾರೋ ಗ್ರಾಮಸ್ಥರು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ವಿಷಯ ತಿಳಿದು ಮರುದಿನ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ ಸುಮಾರು 10.00 ಗಂಟೆಗೆ ಬೀಳಗಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿ ರಂಗವ್ವಳ ಶವವನ್ನು ಶವಾಗಾರದಲ್ಲಿ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಆರೋಪಿ ರಂಗವ್ವಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಪೋಲಿಸರ ಮುಂದೆ ಯಾವುದೇ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು).

### ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

ಚಾಸಾ -1 ರವರ ಮಗಳು ರಂಗವ್ವ 1 ನೇ ಆರೋಪಿತನನ್ನು ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಆತನ ಮನೆಗೆ ಹೋದಾಗ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಆರೋಪಿತರು ರಂಗವ್ವಳಿಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳದೇ ಅಡುಗೆ ಮಾಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಕೂಲಿ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹೋಗುವುದಿಲ್ಲ ಅಂತಾ ಹೇಳಿ ಅವಳೊಂದಿಗೆ ಗಲಾಟೆ ಮಾಡಿ 2 ನೇ ಆರೋಪಿತಳ ಮಾತು ಕೇಳಿ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ದಿನಾಲೂ ಸರಾಯಿ ಕುಡಿದು ಬಂದು ರಂಗವ್ವಳಿಗೆ ಹೊಡಿಯುತ್ತಿದ್ದ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ತಿಳಿದು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚಾಸಾ -1 ರವರು ರಂಗವ್ವಳು ದೈಹಿಕವಾಗಿ ಅಶಕ್ತಳಿರುವುದರಿಂದ ಆಕೆಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಬೇಡಿ ಎಂದು ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ತಿಳಿಸಿದರೂ ಸಹ ಅವರು ರಂಗವ್ವಳಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದುದರಿಂದ ನಾನು ಮತ್ತು ನಕ್ಕರಗೊಂದಿ ಗ್ರಾಮದ ಹಿರಿಯರು ಸೇರಿಸಿ ಚಾಸಾ -1 ರವರ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು 1 ನೇ ಆರೋಪಿತನಿಗೆ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಲು ಕೊಡಿಸಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಿನಾಂಕ 30.11.2022 ರಂದು ಚಾಸಾ -1 ರವರು ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವ್ಯ ಮಾಡಿದಾಗ ಅದೇ ದಿನ ರಾತ್ರಿ 01.00 ಗಂಟೆ ಸುಮಾರಿಗೆ ನಕ್ಕರಗೊಂದಿಗೆ ಗ್ರಾಮದ ಯಾರೋ ಒಬ್ಬರು ನನಗೆ ಕರೆ ಮಾಡಿ ಆರೋಪಿತರು ರಂಗವ್ವಳೊಂದಿಗೆ ಜಗಳ ಮಾಡಿ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ಆಕೆಯ ಮೇಲೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಆಕೆ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿದ್ದು, ಆಕೆಯ ಮೃತ ದೇಹ ಬೀಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವುದಾಗಿ ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದರಿಂದ ನಾನು ಬೆಳಿಗ್ಗೆಯಾದ ನಂತರ ಚಾಸಾ -1 ರವರ ಜೊತೆ ಬೀಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಬಂದು ರಂಗವ್ವ ಶವವನ್ನು ನೋಡಿ ಅಲ್ಲಿದ್ದವರಿಗೆ ವಿಚಾರಿಸಿದಾಗ ಹಿಂದಿನ ದಿನ ರಾತ್ರಿ 10.00 ಗಂಟೆಗೆ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ಸರಾಯಿ ಕುಡಿದು ಮನೆಗೆ ಬಂದಾಗ 2 ನೇ ಆರೋಪಿ 1 ನೇ ಆರೋಪಿತನಿಗೆ ರಂಗವ್ವ ರೂ. 40/- ಕಳ್ಳತನ ಮಾಡಿದ್ದಾಳೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದಾಗ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ರಂಗವ್ವಳನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿದಾಗ ರಂಗವ್ವಳು ಬಾಯಿ ಮಾಡಿದಾಗ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ತನ್ನ ಕೈಗಳಿಂದ ಆಕೆಯ ತಲೆಗೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಆಕೆ ಕೆಳಗೆ ಬಿದ್ದಾಗ ಓಣಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿದ ಜನರು ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಬೈದಿದ್ದರಿಂದ ಆರೋಪಿತರಿಬ್ಬರೂ ಅನಗವಾಡಿ ಕ್ರಾಸ್ ನಲ್ಲಿರುವ ಅಕ್ಕಿಮರಡಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ರಂಗವ್ವಳನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋದಾಗ ಅಲ್ಲಿ ವೈದ್ಯರು ರಂಗವ್ವಳಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಕೊಡದಿದ್ದರಿಂದ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ಚಾಸಾ -12 ಮತ್ತು 13 ರವರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಬೀಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋದಾಗ ಅಲ್ಲಿ ವೈದ್ಯರು ರಂಗವ್ವ ಮೃತ ಪಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿದರು ಎಂದು ನನಗೆ ತಿಳಿದುಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ 01.12.2022 ರಂದು ನಾನು ಈಗ ಓದಿ ಹೇಳಿದಂತೆ ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ "ನನ್ನ ಊರು ಗದಗ ಜಿಲ್ಲೆಯ -----ರಂಗವ್ವಳ ತಲೆಗೆ ಬಲವಾಗಿ ಹೊಡೆದು ಕೊಲೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ" ಎಂದು ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನಿಶಾನೆ

ಪಿ-7 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನನ್ನ ತಂಗಿ ಮತ್ತು ಆಕೆಯ ಮೊಮ್ಮಕ್ಕಳು ಈಗ ಆರೋಪಿತನೊಂದಿಗೆ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಆರೋಪಿತನಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:** ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

ಆರೋಪಿತರ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದರು

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಬಾಗಲಕೋಟೆ.

# ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಬಾಗಲಕೋಟೆ

ಸತ್ರ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಸಂ.10/2023

ಹೆಸರು : ಲಕ್ಷ್ಮೀ ಕಾಡಣ್ಣರ ವ್ರಾಸಾ-04  
ಗಂಡನ ಹೆಸರು : ಚೌಡಪ್ಪ ಚಾಸಾ-04  
ವರ್ಷ : 42 ವರ್ಷ  
ಉದ್ಯೋಗ : ಮನೆಕೆಲಸ  
ವಿಳಾಸ : ನಕ್ಕರಗೊಂದಿ

ದಿ: 11.07.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

## **ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ**

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ದಾಖಲಾತಿ ತೋರಿಸಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿರುವ ತನ್ನ ಸಹಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿ ಶವ ಪಂಚನಾಮೆಯಾಗಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನಿಪಿ -5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ -5 (ಸಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಈಗ ಅಂದಾಜು 2 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಚಾಸಾ -1 ರವರ ಮಗಳು ಮೃತ ಪಟ್ಟ ವಿಷಯ ತಿಳಿದು ನಾನು ಬೀಳಗಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಶವ ನೋಡಲು ಹೋದಾಗ ಅಲ್ಲಿಗೆ ಬಂದ ಪೋಲಿಸರು ನಿಪಿ -5 ದಾಖಲಾತಿಯ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ಸಹಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ -5 ರಲ್ಲಿ ಏನೆಲ್ಲಾ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಎರಡು ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದ ಬಗ್ಗೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಗುರುತಿಸಿದ ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ನಿಪಿ -6 ಎಂದು ಈಗಾಗಲೇ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ತೆಗೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ರಂಗವ್ವನ ಮೃತ ದೇಹದ ಮೇಲೆ ಏನೆಲ್ಲಾ ಗಾಯಗಳಾಗಿದ್ದವು ಎಂದು ನಾನು ಗಮನಿಸಲಿಲ್ಲ. ರಂಗವ್ವ ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿದ್ದಾಳೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು).

## ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

ದಿನಾಂಕ 01.12.2022 ರಂದು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 03.00 ಗಂಟೆಗೆ ನಾನು, ಚಾಸಾ -2 ಮತ್ತು 3 ರವರು ಬೀಳಗಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ಶವಾಗಾರಕ್ಕೆ ಮೃತ ರಂಗವ್ವಳ ಶವವನ್ನು ನೋಡಲು ಹೋಗಿದ್ದಾಗ ಪೋಲಿಸರು ಶವಾಗಾರದಲ್ಲಿದ್ದ ರಂಗವ್ವಳ ಮೃತ ದೇಹದ ಮೇಲೆ ನಿಪಿ -5 ರಂತೆ ಶವ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಿ ರಂಗವ್ವಳ ಹಣೆಯ ಎಡಭಾಗದಲ್ಲಿ ಎಡಗಣ್ಣಿನ ಹತ್ತಿರ ಹಾಗೂ ಮೃತಳ ಎಡಭುಜ ಹಾಗೂ ಬಲ ಪಕ್ಕಡಿಯ ಮೇಲೆ ಕಂದುಗಟ್ಟಿದ ಕಲೆಗಳು ಇದ್ದುದನ್ನು ನಾನು ಗಮನಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ -6 ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಅದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತೆಗೆಯಲಾಗಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಜರುಗಿಸಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

## ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

ಆರೋಪಿತರ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದರು

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಬಾಗಲಕೋಟೆ .

# ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಬಾಗಲಕೋಟೆ

ಸತ್ರ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಸಂ.10/2023

ಹೆಸರು : ಹನಮಂತ ಮುಳ್ಳೂರ ಫ್ರಾಸಾ-03  
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ಯಮನಪ್ಪ ಚಾಸಾ-03  
ವರ್ಷ : 64 ವರ್ಷ  
ಉದ್ಯೋಗ : ಒಕ್ಕಲುತನ  
ವಿಳಾಸ : ನಕ್ಕರಗೊಂದಿ

ದಿ: 11.07.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

## **ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ**

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಎರಡು ದಾಖಲಾತಿ ತೋರಿಸಿದ್ದು, ಅವುಗಳಲ್ಲಿರು ತಮ್ಮ ಸಹಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಸ್ಥಳ ಪಂಚನಾಮೆ ಹಾಗೂ ಶವ ಪಂಚನಾಮೆಯಾಗಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನಿಪಿ -4 ಮತ್ತು 5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದ್ದು ನಿಪಿ -4 ಮತ್ತು 5 ರಲ್ಲಿರುವ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ -4 (ಬಿ) ಮತ್ತು ನಿಪಿ -5 (ಬಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಈಗ ಅಂದಾಜು ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಪೋಲಿಸರು ನಮ್ಮ ಊರಿಗೆ ಬಂದಾಗ ನಿಪಿ -4 ರ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ಸಹಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ -4 ರಲ್ಲಿ ಏನೆಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪೋಲಿಸರು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳ ಪಂಚನಾಮೆ ಜರುಗಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಪಂಚನಾಮೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಪ್ತು ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು 6 ಭಾವ ಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನಿಪಿ -2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ -2 ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಆರೋಪಿತರ ಮನೆಯ ಮುಂದೆ ತೆಗೆಯಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ -2 ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ತೆಗೆದಿದ್ದಾರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಚಾಸಾ -1 ರವರ ಮಗಳು ಮೃತ ಪಟ್ಟ ವಿಷಯ ತಿಳಿದು ನಾನು ಬೀಳಗಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಶವ ನೋಡಲು ಹೋದಾಗ ಅಲ್ಲಿಗೆ ಬಂದ ಪೋಲಿಸರು ನಿಪಿ -5 ದಾಖಲಾತಿಯ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ಸಹಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ -5 ರಲ್ಲಿ ಏನೆಲ್ಲಾ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಎರಡು ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದ ಬಗ್ಗೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಗುರುತಿಸಿದ ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ನಿಪಿ -6 ಎಂದು

ಈಗಾಗಲೇ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ತೆಗೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ರಂಗವ್ವನ ಮೃತ ದೇಹದ ಮೇಲೆ ಏನೆಲ್ಲಾ ಗಾಯಗಳಾಗಿದ್ದವು ಎಂದು ನಾನು ಗಮನಿಸಲಿಲ್ಲ. ರಂಗವ್ವ ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿದ್ದಾಳೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು).

### **ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ**

ದಿನಾಂಕ 01.12.2022 ರಂದು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 12.00 ಗಂಟೆಗೆ ನನ್ನನ್ನು ಹಾಗೂ ಚಾಸಾ -2 ರವರನ್ನು ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪೊಲೀಸರು ಆರೋಪಿತರ ಮನೆಯ ಬಳಿ ಕರೆಸಿ ಅಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿದ್ದ ಚಾಸಾ -1 ರವರು ತೋರಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಪಿ -4 ರಂತೆ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಬಿದ್ದಿದ್ದ ಈಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದಿರುವ ಬಳಿ ಚೂರುಗಳನ್ನು ಜಪ್ತುಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ನಿಪಿ -4 ರಲ್ಲಿನ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿ ನನ್ನ ಸಹಿ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಂಚನಾಮೆ ಜರುಗಿಸಿದ್ದರ ಸಲುವಾಗಿ ನಿಪಿ -2 ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ತೆಗೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ದಿನ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 03.00 ಗಂಟೆಗೆ ನನ್ನನ್ನು ಹಾಗೂ ಚಾಸಾ -3 ಮತ್ತು 4 ರವರನ್ನು ಬೀಳಗಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ಶವಾಗಾರಕ್ಕೆ ಕರೆಯಿಸಿ ಶವಾಗಾರದಲ್ಲಿದ್ದ ರಂಗವ್ವಳ ಮೃತ ದೇಹದ ಮೇಲೆ ನಿಪಿ -5 ರಂತೆ ಶವ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಿ ರಂಗವ್ವಳ ಹಣೆಯ ಎಡಭಾಗದಲ್ಲಿ ಎಡಗಣ್ಣಿನ ಹತ್ತಿರ ಹಾಗೂ ಮೃತಳ ಎಡಭುಜ ಹಾಗೂ ಬಲ ಪಕ್ಕಡಿಯ ಮೇಲೆ ಕಂದುಗಟ್ಟಿದ ಕಲೆಗಳು ಇದ್ದುದನ್ನು ನಾನು ಗಮನಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ -6 ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಅದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತೆಗೆಯಲಾಗಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಜರುಗಿಸಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

### **ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ**

ಆರೋಪಿತರ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದರು

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಬಾಗಲಕೋಟೆ.

# ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಬಾಗಲಕೋಟೆ

ಸತ್ರ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಸಂ.10/2023

ಹೆಸರು : ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಚಿಮ್ಮನಕಟ್ಟಿ ಫ್ರಾಸಾ-02  
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ಬಾಲಪ್ಪ ಚಾಸಾ-02  
ವರ್ಷ : 48 ವರ್ಷ  
ಉದ್ಯೋಗ : ಒಕ್ಕಲುತನ  
ವಿಳಾಸ : ನಕ್ಕರಗೊಂದಿ

ದಿ: 11.07.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

## **ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ**

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಎರಡು ದಾಖಲಾತಿ ತೋರಿಸಿದ್ದು, ಅವುಗಳಲ್ಲಿರು ತಮ್ಮ ಸಹಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಸ್ಥಳ ಪಂಚನಾಮೆ ಹಾಗೂ ಶವ ಪಂಚನಾಮೆಯಾಗಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಪಿ - 4 ಮತ್ತು 5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಪಿ -4 ಮತ್ತು 5 ರಲ್ಲಿರುವ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ -4 (ಎ) ಮತ್ತು ನಿಪಿ -5 (ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಈಗ ಅಂದಾಜು ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಪೋಲಿಸರು ನಮ್ಮ ಊರಿಗೆ ಬಂದಾಗ ನಿಪಿ -4 ರ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ಸಹಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ -4 ರಲ್ಲಿ ಏನೆಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪೋಲಿಸರು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳ ಪಂಚನಾಮೆ ಜರುಗಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಪಂಚನಾಮೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಪ್ತು ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು 6 ಭಾವ ಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನಿಪಿ -2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ -2 ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಆರೋಪಿತರ ಮನೆಯ ಮುಂದೆ ತೆಗೆಯಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ -2 ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ತೆಗೆದಿದ್ದಾರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಚಾಸಾ -1 ರವರ ಮಗಳು ಮೃತ ಪಟ್ಟ ವಿಷಯ ತಿಳಿದು ನಾನು ಬೀಳಗಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಶವ ನೋಡಲು ಹೋದಾಗ ಅಲ್ಲಿಗೆ ಬಂದ ಪೋಲಿಸರು ನಿಪಿ -5 ದಾಖಲಾತಿಯ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ಸಹಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ -5 ರಲ್ಲಿ ಏನೆಲ್ಲಾ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಎರಡು ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದ ಬಗ್ಗೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಗುರುತಿಸಿದ ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ನಿಪಿ -6 ಎಂದು

ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ತೆಗೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ರಂಗವ್ವನ ಮೃತ ದೇಹದ ಮೇಲೆ ಏನೆಲ್ಲಾ ಗಾಯಗಳಾಗಿದ್ದವು ಎಂದು ನಾನು ಗಮನಿಸಲಿಲ್ಲ. ರಂಗವ್ವ ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿದ್ದಾಳೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು).

### **ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ**

ದಿನಾಂಕ 01.12.2022 ರಂದು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 12.00 ಗಂಟೆಗೆ ನನ್ನನ್ನು ಹಾಗೂ ಚಾಸಾ -3 ರವರನ್ನು ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪೊಲೀಸರು ಆರೋಪಿತರ ಮನೆಯ ಬಳಿ ಕರೆಸಿ ಅಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿದ್ದ ಚಾಸಾ -1 ರವರು ತೋರಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಪಿ -4 ರಂತೆ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಬಿದ್ದಿದ್ದ ಈಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದಿರುವ ಬಳಿ ಚೂರುಗಳನ್ನು ಜಪ್ತುಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ನಿಪಿ -4 ರಲ್ಲಿನ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿ ನನ್ನ ಸಹಿ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಂಚನಾಮೆ ಜರುಗಿಸಿದ್ದರ ಸಲುವಾಗಿ ನಿಪಿ -2 ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ತೆಗೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ದಿನ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 03.00 ಗಂಟೆಗೆ ನನ್ನನ್ನು ಹಾಗೂ ಚಾಸಾ -3 ಮತ್ತು 4 ರವರನ್ನು ಬೀಳಗಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ಶವಾಗಾರಕ್ಕೆ ಕರೆಯಿಸಿ ಶವಾಗಾರದಲ್ಲಿದ್ದ ರಂಗವ್ವಳ ಮೃತ ದೇಹದ ಮೇಲೆ ನಿಪಿ -5 ರಂತೆ ಶವ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಿ ರಂಗವ್ವಳ ಹಣೆಯ ಎಡಭಾಗದಲ್ಲಿ ಎಡಗಣ್ಣಿನ ಹತ್ತಿರ ಹಾಗೂ ಮೃತಳ ಎಡಭುಜ ಹಾಗೂ ಬಲ ಪಕ್ಕಡಿಯ ಮೇಲೆ ಕಂದುಗಟ್ಟಿದ ಕಲೆಗಳು ಇದ್ದುದನ್ನು ನಾನು ಗಮನಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ -6 ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಅದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತೆಗೆಯಲಾಗಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಜರುಗಿಸಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ**

ಆರೋಪಿತರ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದರು

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಬಾಗಲಕೋಟೆ .

# ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಬಾಗಲಕೋಟೆ

ಸತ್ರ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಸಂ.10/2023

ಹೆಸರು : ತಾಯವ್ವ ಸಣ್ಣಗೌಡರ ಫ್ರಾಸಾ-01  
ಗಂಡನ ಹೆಸರು : ಪಾಂಡವ್ವ ಚಾಸಾ-01  
ವರ್ಷ : 75 ವರ್ಷ  
ಉದ್ಯೋಗ : ಮನೆ ಕೆಲಸ  
ವಿಳಾಸ : ನತ್ತರಗೊಂದಿ

ದಿ: 11.07.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

## **ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ**

ಮೃತ ರಂಗವ್ವ ನನ್ನ ಮಗಳು. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದಿರುವ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ನನ್ನ ಅಳಿಯ. 2 ನೇ ಆರೋಪಿಯು 1 ನೇ ಆರೋಪಿತನ ತಾಯಿ. ಈಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದಿರುವ ಆರೋಪಿ ನನ್ನ ಮಗಳು ರಂಗವ್ವಳ ಗಂಡ. ಈಗ ಸುಮಾರು 18 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನನ್ನ ಮಗಳನ್ನು ಆರೋಪಿತನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಮದುವೆ ಮಾಡಿದೆವು. ಅಳಿಯ - ಮಗಳು ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿಯೇ ಇರುತ್ತಿದ್ದರು. ಅವರಿಬ್ಬರ ದಾಂಪತ್ಯದಿಂದ ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ನನ್ನ ಅಳಿಯ ಮಗಳನ್ನು ಚೆನ್ನಾಗಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದ. ನನ್ನ ಮಗಳು ಅಶಕ್ತಳಾಗಿದ್ದಳು. ಅವಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಕೆಲಸ ನೀಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ಈಗ ಅಂದಾಜು ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ರಾತ್ರಿ ನಾನು ನನ್ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ನನ್ನ ಮಗಳು ತಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಬಿದ್ದು ತಲೆಗೆ ಪೆಟ್ಟು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ಆಕೆಯನ್ನು ಬೀಳಗಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಪಕ್ಕದವರು ತಿಳಿಸಿದ್ದರು. ನನಗೆ ಕಣ್ಣು ಕಾಣದ್ದರಿಂದ ಮರುದಿನ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ ನಾನು ಬೀಳಗಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಹೋಗಿ ನೋಡಿದಾಗ ನನ್ನ ಮಗಳು ಮೃತ ಪಟ್ಟಿದ್ದಳು. ನಂತರ ಅಲ್ಲಿಗೆ ಬಂದ ಪೊಲೀಸರು ಒಂದು ದಾಖಲೆಯ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ಹೆಬ್ಬಟ್ಟಿನ ಗುರುತನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನ್ನ ಹೆಬ್ಬಟ್ಟಿನ ಗುರುತನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ ದಾಖಲೆಯು ದೂರಾಗಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಪಿ -1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಪಿ -1 ನ್ನು ಯಾರು ತಯಾರಿಸಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ಏನೆಲ್ಲಾ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಂತರ ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ನನ್ನ ಮಗಳ ಮನೆಯ ಬಳಿ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿ ಭಾವ ಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ತೆಗೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು 6 ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು

ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ನಿಷಿ -2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಂತರ ಅದೇ ದಿನ ನನ್ನ ಮಗಳ ಶವವನ್ನು ನಮಗೆ ನೀಡಿದ್ದು, ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಳಿಯ ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಅಂತ್ಯ ಸಂಸ್ಕಾರ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಆರೋಪಿ ನನ್ನ ಮಗಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ ಯಾವುದೇ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು).

### **ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ**

ನನ್ನ ಮಗಳು 1 ನೇ ಆರೋಪಿತನನ್ನು ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಆತನ ಮನೆಗೆ ಹೋದಾಗ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಆರೋಪಿತರು ನನ್ನ ಮಗಳಿಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಆಡುಗೆ ಮಾಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಕೂಲಿ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹೋಗುವುದಿಲ್ಲ ಅಂತಾ ಹೇಳಿ ಅವಳೊಂದಿಗೆ ಗಲಾಟೆ ಮಾಡಿ 2 ನೇ ಆರೋಪಿತಳ ಮಾತು ಕೇಳಿ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ದಿನಾಲೂ ಸರಾಯಿ ಕುಡಿದು ಬಂದು ನನ್ನ ಮಗಳಿಗೆ ಹೊಡಿಯುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಮಗಳು ದೈಹಿಕವಾಗಿ ಅಶಕ್ತಳಿರುವುದರಿಂದ ಆಕೆಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಬೇಡಿ ಎಂದು ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ತಿಳಿಸಿದರೂ ಸಹ ಅವರು ನನ್ನ ಮಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದುದರಿಂದ ನಮ್ಮ ಊರ ಹಿರಿಯರನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ನನ್ನ ಪಾಲಿಗೆ ಬರತಕ್ಕ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು 1 ನೇ ಆರೋಪಿತನಿಗೆ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಲು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಿನಾಂಕ 29.11.2022 ರಂದು ನಾನು ನನ್ನ ಮಗಳೊಂದಿಗೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹೋದಾಗ ನನ್ನ ಮಗಳು ಆರೋಪಿತರು ಆಕೆಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವುದನ್ನು ಬಿಟ್ಟಲ್ಲ ಎಂದು ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ 30.11.2022 ರಂದು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 12.00 ಗಂಟೆ ಸುಮಾರಿಗೆ ನನ್ನ ಮಗಳು ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಬಂದು 2 ನೇ ಆರೋಪಿ ತನ್ನ ಮೇಲೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿದ್ದ ರೂ.40/- ಕಳುವು ಮಾಡಿದ್ದಾಗಿ ಆರೋಪ ಹೊರಿಸಿ ಬೈಯುತ್ತಿರುವುದಾಗಿ ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿದಾಗ ನಾನು ಆಕೆಗೆ ಸಮಾಧಾನ ಪಡಿಸಿ ನರಗುಂದ ತಾಲೂಕಿನ ಕೊಣ್ಣೂರು ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಹೋಗಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ದಿನ ನಾನು ಕೊಣ್ಣೂರಿನಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ರಾತ್ರಿ 01.00 ಗಂಟೆ ಸುಮಾರಿಗೆ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಚಾಸಾ -6 ಇವರಿಗೆ ಯಾರೋ ಫೋನ್ ಕರೆ ಮಾಡಿ ಆರೋಪಿತರು ಜಗಳ ಮಾಡಿ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ನನ್ನ ಮಗಳಿಗೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಆಕೆ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿದ್ದು, ಆಕೆಯ ಮೃತ ದೇಹ ಬೀಳಗಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವುದಾಗಿ ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದರಿಂದ ನಾನು ಬೆಳಿಗ್ಗೆಯಾದ ನಂತರ ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಮನೆಗೆ ಬೀಳಗಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಬಂದು ನನ್ನ ಮಗಳ ಶವವನ್ನು ನೋಡಿ ಅಲ್ಲಿದ್ದವರಿಗೆ ವಿಚಾರಿಸಿದಾಗ ಹಿಂದಿನ ದಿನ ರಾತ್ರಿ 10.00 ಗಂಟೆಗೆ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ಸರಾಯಿ ಕುಡಿದು ಮನೆಗೆ ಬಂದಾಗ 2 ನೇ ಆರೋಪಿ 1 ನೇ ಆರೋಪಿತನಿಗೆ ನನ್ನ ಮಗಳು ರೂ. 40/- ಕಳ್ಳತನ ಮಾಡಿದ್ದಾಳೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದಾಗ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ನನ್ನ ಮಗಳನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿದಾಗ ನನ್ನ ಮಗಳು ಬಾಯಿ ಮಾಡಿದಾಗ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ತನ್ನ ಕೈಗಳಿಂದ ಆಕೆಯ ತಲೆಗೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಆಕೆ ಕೆಳಗೆ ಬಿದ್ದಾಗ ಓಣಿಯಲ್ಲಿ

ಸೇರಿದ ಜನರು ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಬೈದಿದ್ದರಿಂದ ಆರೋಪಿತರಿಬ್ಬರೂ ಅನಗವಾಡಿ ಕ್ರಾಸ್ ನಲ್ಲಿರುವ ಅಕ್ಕಿಮರಡಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ನನ್ನ ಮಗನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋದಾಗ ಅಲ್ಲಿ ವೈದ್ಯರು ನನ್ನ ಮಗಳಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಕೊಡದಿದ್ದರಿಂದ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ಚಾಸಾ -12 ಮತ್ತು 13 ರವರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಬೀಳಗಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋದಾಗ ಅಲ್ಲಿ ವೈದ್ಯರು ನನ್ನ ಮಗಳು ಮೃತ ಪಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿದರು ಎಂದು ನನಗೆ ತಿಳಿದುಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಹೋದಾಗ ಆರೋಪಿತರಿಬ್ಬರೂ ಅಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಂತರ ಈ ಎಲ್ಲ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಬೀಳಗಿ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿ ನಿಪಿ -1 ರಂತೆ ಆರೋಪಿತರ ವಿರುದ್ಧ ದೂರು ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಂತರ ಅದೇ ದಿನ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 12.00 ಗಂಟೆಗೆ ಪೊಲೀಸರು ಘಟನಾ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿದಾಗ ನಾನು ತೋರಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸರು ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಬಿದ್ದಿದ್ದ ನನ್ನ ಮಗಳ ಬಳಿ ಚೂರುಗಳು ಜಪ್ತು ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಂಚನಾಮೆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಪೊಲೀಸರು ನಿಪಿ -2 ರಂತೆ ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ತೆಗೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ 02.12.2022 ರಂದು ನಾನು ಈಗ ಓದಿ ಹೇಳಿದಂತೆ ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ "ನಾನು ಈ ಮೊದಲು ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ -----ಭಾರೀ ಒಳಪೆಟ್ಟು ಹೊಡಿಸಿ ಕೊಲೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ." ಎಂದು ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನಿಶಾನೆ ಪಿ-3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮೊಮ್ಮಕ್ಕಳು ಈಗ ಆರೋಪಿತನೊಂದಿಗೆ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಆರೋಪಿತನಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿತರ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ**

ಆರೋಪಿತರ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದರು

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಬಾಗಲಕೋಟೆ .