

IN THE COURT OF THE PRL. DISTRICT AND SESSIONS
JUDGE, BAGALKOTE.

SC. No. 10/2023

Name : Dr. Ramesh Akkimaradi P.W.-14
Father's name : Gurupadappa CW-25
Age : 47 years
Occupation : Medical Officer, Akkimaradi Hospital,
Anagawadi
Resident of : Anagawadi

Witness duly sworn on 11.12.2025

Examination-in-Chief by learned Public Prosecutor

I am running private hospital by name Akkimaradi hospital at Anagawadi, Tq. Bilagi since 20 years.

On 30.11.2022 at about 10-00 p.m an injured by name Rangavva was brought to our hospital by her husband by name Maliyappa and her mother-in-law/Bhimavva. The injured has sustained a greivous injury on her head and face and she was unconscious. Since our hospital do not have the facility of MRI and x-ray, I had instructed the attenders to shift the injured immediately to Government Hospital for treatment. I have not treated the patient in our hospital as the condition of injured was critical and required treatment in higher hospital. I am now seeing the mother-in-law/Bhimavva of injured before the court. I can identify accused by name Maliyappa. In this regard police official have recorded my statement.

.2..

Cross-examination by counsel for accused

It is true that if a person falls on hard surface the said person likely to sustain an injury to his head.

Re-examination: Nil.

(Typed to my dictation in open court on computer)

R O & A C

Prl. Dist. & Sessions Judge, Bagalkot.

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಬಾಗಲಕೋಟೆ

ಸತ್ರ ಮೊಕ್ದಮೆ ಸಂ. 10/2023

ಹೆಸರು	: ಪರಸಪ್ಪ ದೊಡ್ಡಗೌಡರ	ಫ್ರಾಸಾ-16
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	: ಮಲ್ಲಪ್ಪ	ಚಾಸಾ-19
ವರ್ಷ	: 42 ವರ್ಷ	
ಉದ್ಯೋಗ	: ಒಕ್ಕಲುತನ	
ವಿಳಾಸ	: ನಕ್ಕರಗುಂದಿ	

ದಿ: 11.12.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

ನನಗೆ ಚಾಸಾ-1/ತಾಯವ್ವ ಗೊತ್ತು. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದಿರುವ 2 ನೇ ಆರೋಪಿ/ಭೀಮವ್ವ ಹಾಗೂ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ/ಮಳಿಯವ್ವ ಗೊತ್ತು. ಚಾಸಾ-16/ಭೋತಿ ಮತ್ತು ಚಾಸಾ-17/ರಂಗಪ್ಪ 1 ನೇ ಆರೋಪಿತನ ಮಕ್ಕಳು. ಮೃತ ರಂಗವ್ವ ಹೇಗೆ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮೃತ ರಂಗವ್ವ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿತರ ನಡುವೆ ಆದ ತಂಟೆ ತಕರಾರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನಾನು ಅವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಬುದ್ಧಿವಾದ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ.

2. ರಂಗವ್ವ ಮೃತಪಟ್ಟ ವಿಚಾರ ತಿಳಿದು ಆಕೆ ಶವವನ್ನು ನೋಡಲು ಬೀಳಗಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೆ, ಆದರೆ ಆಕೆ ಹೇಗೆ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾಳೆ ಮತ್ತು ಆಕೆ ಸಾವಿಗೆ ಯಾರು ಕಾರಣ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು).

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

1 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪ್ರತಿದಿನ ಸರಾಯಿ ಕುಡಿದು ಬಂದು ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಮೃತ ರಂಗವ್ವಳಿಗೆ ಹೊಡಿಬಡಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದನು, ಈ ವಿಷಯ ಕುರಿತು ನಾನು ಮತ್ತು ಉರಿನ ಹಿರಿಯರು ಸೇರಿ ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಬುದ್ಧಿವಾದ ಹೇಳಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಧಾರಿಸಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಂತರ ಚಾಸಾ-1 ರವರು ಆರೋಪಿತರಿಗೆ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಲು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

2. ದಿ: 30.11.2022 ರಂದು ರಾತ್ರಿ 11 ಗಂಟೆಗೆ ನಾನು ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿದ್ದಾಗ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ/ ಮಳಿಯಪ್ಪ ರಂಗವ್ವಳಿಗೆ ಹೊಡೆದಿದ್ದರಿಂದ ಆಕೆ ಪ್ರಜ್ಞೆ ತಪ್ಪಿ ಬಿದ್ದಿದ್ದು, ಆಕೆಯನ್ನು ಇಬ್ಬರೂ ಆರೋಪಿತರು ಸೇರಿ ದ್ವಿಚಕ್ರ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುವಾಗ ರಸ್ತೆ ಮಧ್ಯೆ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದು ಸುದ್ದಿ ಕೇಳಿ, ನಾನು, ಚಾಸಾ-18, 20, 21 ಹಾಗೂ 23, 24 ರವರು ಸೇರಿ ಬೀಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಹೋಗಿ ರಂಗವ್ವಳ ಶವ ನೋಡಲಾಗಿ ಆಕೆಯ ಮೂಗಿನ ಮೇಲೆ, ಹಣೆಯ ಎಡಭಾಗ ಮತ್ತು ಎಡಗಣ್ಣಿನ ಹತ್ತಿರ ಗಾಯಗಳಾಗಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಂತರ ಸದರಿ ವಿಷಯವನ್ನು ಚಾಸಾ-1 ರವರಿಗೆ ಪೋಲನ ಮಾಡಿ ತಿಳಿಸಿದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಂತರ ಚಾಸಾ-12 ಮತ್ತು 13 ರವರಿಗೆ ಘಟನೆ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರಿಸಲಾಗಿ ಸದರಿ ದಿನದಂದು 2 ನೇ ಆರೋಪಿಯು ಮೃತ ರಂಗವ್ವಳು ಆಕೆಯ 40 ರೂ ಕದ್ದಿರುವಾಗ 1 ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ರಾತ್ರಿ ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಆಗ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ರಂಗವ್ವಳಿಗೆ ವಿಚಾರಿಸಿದಾಗ ರಂಗವ್ವ ಆಕೆ ಹಣ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಬಾಯಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವಾಗ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ಆಕೆಗೆ ಕೈಯಿಂದ ಜೊರಾಗಿ ಆಕೆಯ ಬೆನ್ನಿಗೆ, ತಲೆ ಎಡಭಾಗಕ್ಕೆ ಹೊಡೆದನು, ಆಗ ರಂಗವ್ವ ಪ್ರಜ್ಞೆ ತಪ್ಪಿ ಬಿದ್ದಿರುತ್ತಾಳೆ, ಬಾಜು ಮನೆಯವರು ಬಂದು ನೀರು ಕುಡಿಸಿದರೂ ಸಹ ಆಕೆಗೆ ಪ್ರಜ್ಞೆ ಬರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ರಂಗವ್ವಳಿಗೆ ಆರೋಪಿತರು ಮಾನಸಿಕ ಕಿರುಕುಳ ನೀಡಿ ಹೊಡಿಬಡಿ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಆಕೆ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದು ತಿಳಿದುಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ಈ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಈಗ ಓದಿ ಹೇಳಿದಂತೆ ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ "ನನ್ನ ಊರು ನಕ್ಕರಗುಂದಿ ಗ್ರಾಮ..... ಕೊಲೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ " ಎಂದು ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನಿಶಾನೆ ಪಿ-17 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನನಗೆ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:

ಆರೋಪಿತರ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದರು

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಬಾಗಲಕೋಟೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಬಾಗಲಕೋಟೆ

ಸತ್ರ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಸಂ. 10/2023

ಹೆಸರು	: ಫಕೀರಪ್ಪ ಗೌಡರ	ಫ್ರಾಸಾ-15
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	: ಸೋಮಪ್ಪ	ಚಾಸಾ-18
ವರ್ಷ	: 50 ವರ್ಷ	
ಉದ್ಯೋಗ	: ಒಕ್ಕಲುತನ	
ವಿಳಾಸ	: ನಕ್ಕರಗುಂದಿ	

ದಿ: 11.12.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

ನನಗೆ ಚಾಸಾ-1/ತಾಯವ್ವ ಗೊತ್ತು. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದಿರುವ 2 ನೇ ಆರೋಪಿ/ಭೀಮವ್ವ ಹಾಗೂ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ/ಮಳಿಯವ್ವ ಗೊತ್ತು. ಚಾಸಾ-16/ಭೋತಿ ಮತ್ತು ಚಾಸಾ-17/ರಂಗಪ್ಪ 1 ನೇ ಆರೋಪಿತನ ಮಕ್ಕಳು. ಮೃತ ರಂಗವ್ವ ಹೇಗೆ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮೃತ ರಂಗವ್ವ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿತರ ನಡುವೆ ಆದ ತಂಟೆ ತಕರಾರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನಾನು ಅವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಬುದ್ಧಿವಾದ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ.

2. ರಂಗವ್ವ ಮೃತಪಟ್ಟ ವಿಚಾರ ತಿಳಿದು ಆಕೆ ಶವವನ್ನು ನೋಡಲು ಬೀಳಗಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೆ, ಆದರೆ ಆಕೆ ಹೇಗೆ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾಳೆ ಮತ್ತು ಆಕೆ ಸಾವಿಗೆ ಯಾರು ಕಾರಣ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು).

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

1 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪ್ರತಿದಿನ ಸರಾಯಿ ಕುಡಿದು ಬಂದು ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಮೃತ ರಂಗವ್ವಳಿಗೆ ಹೊಡಿಬಡಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದನು, ಈ ವಿಷಯ ಕುರಿತು ನಾನು ಮತ್ತು ಊರಿನ ಹಿರಿಯರು ಸೇರಿ ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಬುದ್ಧಿವಾದ ಹೇಳಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಧಾರಿಸಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಂತರ ಚಾಸಾ-1 ರವರು ಆರೋಪಿತರಿಗೆ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಲು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

2. ದಿ: 30.11.2022 ರಂದು ರಾತ್ರಿ 11 ಗಂಟೆಗೆ ನಾನು ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿದ್ದಾಗ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ/ ಮಳಿಯಪ್ಪ ರಂಗವ್ವಳಿಗೆ ಹೊಡೆದಿದ್ದರಿಂದ ಆಕೆ ಪ್ರಜ್ಞೆ ತಪ್ಪಿ ಬಿದ್ದಿದ್ದು, ಆಕೆಯನ್ನು ಇಬ್ಬರೂ ಆರೋಪಿತರು ಸೇರಿ ದ್ವಿಚಕ್ರ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುವಾಗ ರಸ್ತೆ ಮಧ್ಯೆ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದು ಸುದ್ದಿಕೇಳಿ, ನಾನು, ಚಾಸಾ-19 ರಿಂದ 21 ಹಾಗೂ 23, 24 ರವರು ಸೇರಿ ಬೀಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಹೋಗಿ ರಂಗವ್ವಳ ಶವ ನೋಡಲಾಗಿ ಆಕೆಯ ಮೂಗಿನ ಮೇಲೆ, ಹಣೆಯ ಎಡಭಾಗ ಮತ್ತು ಎಡಗಣ್ಣಿನ ಹತ್ತಿರ ಗಾಯಗಳಾಗಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಂತರ ಸದರಿ ವಿಷಯವನ್ನು ಚಾಸಾ-1 ರವರಿಗೆ ಪೋಲನ ಮಾಡಿ ತಿಳಿಸಿದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಂತರ ಚಾಸಾ-12 ಮತ್ತು 13 ರವರಿಗೆ ಘಟನೆ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರಿಸಲಾಗಿ ಸದರಿ ದಿನದಂದು 2 ನೇ ಆರೋಪಿಯು ಮೃತ ರಂಗವ್ವಳು ಆಕೆಯ 40 ರೂ ಕದ್ದಿರುವಾಗ 1 ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ರಾತ್ರಿ ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಆಗ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ರಂಗವ್ವಳಿಗೆ ವಿಚಾರಿಸಿದಾಗ ರಂಗವ್ವ ಆಕೆ ಹಣ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಬಾಯಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವಾಗ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ಆಕೆಗೆ ಕೈಯಿಂದ ಜೊರಾಗಿ ಆಕೆಯ ಬೆನ್ನಿಗೆ, ತಲೆ ಎಡಭಾಗಕ್ಕೆ ಹೊಡೆದನು, ಆಗ ರಂಗವ್ವ ಪ್ರಜ್ಞೆ ತಪ್ಪಿ ಬಿದ್ದಿರುತ್ತಾಳೆ, ಬಾಜು ಮನೆಯವರು ಬಂದು ನೀರು ಕುಡಿಸಿದರೂ ಸಹ ಆಕೆಗೆ ಪ್ರಜ್ಞೆ ಬರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ರಂಗವ್ವಳಿಗೆ ಆರೋಪಿತರು ಮಾನಸಿಕ ಕಿರುಕುಳ ನೀಡಿ ಹೊಡಿಬಡಿ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಆಕೆ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದು ತಿಳಿದುಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ಈ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಈಗ ಓದಿ ಹೇಳಿದಂತೆ ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ "ನನ್ನ ಊರು ನಕ್ಕರಗುಂದಿ ಗ್ರಾಮ..... ಕೊಲೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ " ಎಂದು ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನಿಶಾನೆ ಪಿ-16 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನನಗೆ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:

ಆರೋಪಿತರ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದರು

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಬಾಗಲಕೋಟೆ.